С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
Тридцать шестая сессия третьего созыва

Очередная

от 25 мая 2018 года                                                                                             № 169
О внесении изменений в Положение

о старосте в селе Каргино муниципального                                                   образования сельского поселения «Колесовское»

       В целях приведения в соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам  совершенствования организации местного самоуправления", Уставом МО СП "Колесовское",

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
       1. Внести изменения в Положение о старосте в селе Каргино муниципального образования сельского поселения "Колесовское", утвержденное Решением Совета депутатов МО СП "Колесовское" от 24.10.2017 № 131, следующие изменения:
       1.1. По тексту Положения слово "собрание" заменить словом "сход";
       1.2. В главе 1. " Общие положения":

       а) пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

       "1.2. Староста населенного пункта села Каргино муниципального образования сельского поселения "Колесовское" (далее - староста) назначается Советом депутатов МО СП "Колесовское" по представлению схода граждан села Каргино из числа лиц, проживающих на территории села Каргино и обладающих активным избирательным правом";

       б) пункт 1.4. дополнить абзацем следующего содержания:
       "Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость";

1.3. Главу 2. "Обязанности старосты" изложить в следующей редакции:

"2.1. Староста для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, сходах, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления поселения;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления поселения;

4) содействует органам местного самоуправления поселения в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и настоящим Положением в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

       2.2. Обязанности Старосты:

       1) незамедлительно сообщать в органы местного самоуправления и уполномоченным органам государственной власти об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.п.) и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского населенного пункта, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций принимать меры по эвакуации населения;

       2) вести профилактическую работу по своевременному внесению гражданами сельского населенного пункта местных налогов;

       3) оказывать содействие в организации на добровольных началах трудового участия населения в работах по строительству, ремонту, благоустройству и озеленению общественных мест сельского населенного пункта;

       4) организовывать население на систематическое проведение работ по благоустройству территорий домовладений, по нумерации, своевременному ремонту и покраске жилых домов, заборов и других ограждений, своевременно информировать Администрацию о состоянии дел на территории сельского населенного пункта;

       5) оказывать содействие Администрации в организации сбора бытовых отходов на территории сельского населенного пункта;

       6) сообщать в Администрацию о случаях самовольного строительства, проведения земляных работ и вырубке деревьев на территории сельского населенного пункта;

       7) сообщать в Администрацию обо всех случаях самовольного захвата и нарушения границ земель муниципальной и другой собственности, а также нецелевого использования земель;

       8) организовывать работу по патриотическому воспитанию молодежи, развитию художественной самодеятельности, физической культуры и спорта, внедрению в быт народных традиций, праздников, охраны памятников;

       9) оказывать содействие в создании добровольных дружин и укреплении общественного порядка;

       2.3. Староста ежегодно отчитывается на сходе перед жителями села Каргино о проведенной работе за прошедший год";

       1.3. Главу 5. "Случаи досрочного прекращения полномочий старосты" изложить в следующей редакции:

"Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Совета депутатов МО СП "Колесовское" по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в следующих случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления".

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию  Совета   депутатов  МО  СП «Колесовское» по мандатам, регламенту, развитию местного самоуправления, законности и правопорядку (Корытов Е.В.).

Глава

МО СП "Колесовское"                                             С.М.Нечкин
1